Nec levior quovis est mihi mensis honor.  
 Nec tamen hunc nobis tantummodo praestat honorem  
 Roma ; suburbanj dant mihi munus idem  
 Inspice quos habet nemoralis Aricia Fastos,  
 Et populus Laurens, Lanuviumque meum ;  
 Est illic mensis Junonius : inspicite Tibur,  
 Et Prænestinae moenia sacra deae ;  
 Junonale leges tempus : nec Romulus illas  
 Condidit ; at nostri Roma nepotis erat.  
 Finierat Juno ; respeximus Herculis uxor  
 Stabat, et in vultu signa dolentis erant  
 Non ego, si toto mater me cedere caelo  
 Jusserit, invita matre morabor, ait  
 Nunc quoque non luctor de nomine temporis hujus  
 Blandior, et partes pone rogantis ago.  
 Remque mei juris malim tenuisse precando  
 Et faveas causae forsitan ipse meae ;  
 Aurea possedit socio Capitolia templo  
 Mater ; et, ut debet, cum Jove summa tenet.  
 At decus omne mihi contingit origine mensis ;  
 Unicus est, de quo sollicitamur ; honor  
 Quid grave, si titulum mensis, Romane dedistis  
 Herculis uxori, posteritasque memor

d'Hercule? J'ai droit d'attendre quelques honneurs en cette contrée, si elle se souvient du héros qui fut mon époux. Ici furent amenés par lui les troupeaux qu'il avait enlevés; ici Cacus, ne trouvant dans les flammes, dans l'élément paternel, qu'une arme impuissante, teignit de son sang le sol de l'Aventin; plus récemment, Romulus divise ses sujets selon le nombre des années, et les partage en deux classes: l'une appelée à délibérer, l'autre à combattre; à tel âge, on opinera sur la guerre; à tel autre, on la fera; telle est sa volonté. La même distinction, il l'applique aux mois de l'année; Juin est le mois des jeunes gens, celui qui précède est le mois des vieillards. Elle dit, et la rivalité allait éclater en querelles, les affections pieuses allaient faire place à l'aveugle colère, quand survint la Concorde, sa longue chevelure retenue sous un rameau du laurier d'Apollon; la Concorde, divinité d'un chef pacifique qui lui a élevé un sanctuaire. Après avoir rappelé Tatius, et le courageux Quirinus, l'union des deux nations et des deux royaumes, les gendres et les beaux-pères s'asseyant au même foyer, « C'est de cette jonction, dit-elle, que Juin a tiré son nom. »

Voilà donc trois explications diverses; mais, ô déesses, pardonnez au poète, ce n'est pas à lui de prononcer entre vous. Que ma sentence laisse vos droits égaux et indécis; celui qui adjugea le prix de la beauté causa la ruine de Pergame;

Hæc quoque terra aliquid debet mihi nomine magni  
 Conjugis; huc captas adpulit ille boves.  
 Hi male defensus flammis et dote paterna  
 Cacus Aventinam sanguine tinxit humum.  
 Ad propiora vocor: populum digessit ab annis  
 Romulus, in partes distribuitque duas;  
 Hæc dare consilium, pugnare paratior illa est:  
 Hæc ætas bellum suadet, at illa gerit.  
 Sic statuit, mensesque nota secrevit eadem;  
 Junius est juvenum, qui fuit ante, senum.  
 Dixit, et in litem studio certaminis issent;  
 Atque ira pietas dissimulata foret.  
 Venit Apollinea longas Concordia lauro  
 Nexa comas, placidi numen opusque ducis.  
 Hæc ubi narravit Tatium, fortemque Quirinum,  
 Binaque cum populis regna coisse suis;  
 Et Lare communi soceros generosque receptos.  
 His nomen junctis Junius, inquit, habet.  
 Dicta triplex causa est; at vos ignoscite, divæ:  
 Res est arbitrio non dirimenda meo.  
 Ite pares a me; perierunt iudice forma  
 Pergama: plus lædunt, quam juvet una, duæ.